45. Nomine regaliz intelligimus jura
JSiscalia quee in ecclesiis pastore vyiduatis
exercere solebant Reges, vel domini superiores
quibus jura illa competebant, Diximus supré
inter proventus regios computata semper fuisse
emolumenta ¢ vacantibys ecclesiis provenientia,
Quoad temporalia siquidem bona, iisdem
obnoxia erant obsequiis pradja ecclesiarum ,
quibus beneficia seu feuda militaria ; ideogue,
extinctis personis ecclesiasticis , ad dominum
superiorem redibant bona illa temporalia,
donec alia iisdem investiretur persona. Unde
regaliam & jure investiendi electas personas
emanasse censemus , vel potius ipsum esse jus
inyestiture , quale post longas contentiones
anno demum 1123 sancitum est inter Callis-
tum 11 Papam et Henricum V' Germanorum
Imperatorem, Pracipuas itaque vi regalie
habebant Reges partes in pralatorum electio-
nibus, quas absque venia ipsorum facere nefas
erat, factasque admittere vel reprobare penes

Jus regaliee,
jus ipsum ine
vestiendi.

corum arbitrium fuisse testatur Sugerius , de T, XIl, p. 48.

sua in abbatem S. Dionysii electione loguens,
Sed quia inconsulto Rege factum fuerat,
inquit, meliores et religiosiores fratrum,
milites etiam nobiliores, cim obtulissent
domino Regi electionem, ut assensum pra-
beret, multis affectos conviciis Aurelianis
castello inclusit.

46, Diximus autem supra episcopalium

Non omnium

ecclesiarum , et aliarum que non alio preeter ccclesiarumpac

Regum obnoxie erant dominio, causas non
minis ad regic curie cognitionem pertinuisse,
quam causas baronum qui non alium preter
Regem superiorem dominum agnoscebant ;

atque hdc ratione paci et tranguillitati regni

consultum fuisse, Verum non omnium eccle~

siarum par erat conditio : ali® principibus

baronibus ex toto vel ex parte obnoxie erant,

aliz sub regia protectione vigebant, Igitur ¢ re

fuit ut jus regium in ecclesias quém maxime

extenderetur ; atque in eum scopum toto

conamine collineasse Capetianos , nunc ex

historiarum fonte probandum aggredimur.

47. Ex breviculo quod ex memoriali ca-
mere computorum Paris. signato, Qui
in ceelis, fol. 192, eruit Brussellus™, i
status ecclesiarum Francice anno circiter 1330

e Dominus Rex , prout constat per antiqua
2 scripta camere , consuevit capere regalia,
» clm vacaverint, in provinciis et diocesibus
> qua sequuntur; videlicet ;

erat conditio.

Breviculumec-

es Clesiarum qua
Regi regaliz vi
» 15 €rat obnoxiz erant.

* Usage des
ofs, p. 292.
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» In tota provincia Senonensi et ejus

» suffraganeis, excepta diocesi Autissiodo-

» rensi, in qua decanus et capitulum dicun-
» tur fecisse permutationem cum Rege.

» In tota provincia Remensi, exceptd
2 diocesi Cameracensi.

» In tota provincia Bituricensi, exceptis

» Lemovicensi, Caturcensi, Ruthenensi,
» Albiensi, Mimatensi.

» In tota provincia Turonensi, exceptis
»» Macloviensi, Trecorensi, Corisopitenst,
» Briocensi, Venetensi, Nannetensi, Re-
» donensi et Dolensi.

» In provincia Burdegalensi, [ Pictaven-

~ 2 sis] solim. Verumtamen in Pictavensi

Inquiritur an
Autissiod. epis-
<opatus !

1.4 m, P- 305.

¢ Ibid. p. 301.
An Carnoten-
sis!

»> computatum fuit anno (M) cccvi: sed
» Rex per literas pracepit totum reddi epis-
» copo tunc, conditione habita, quia inqui-
» reretur diligenter si prdecessores epis-
»> copi unquam fecissenthomagium Regi;
» etsi sic, quod recuperaretur super ipsum
»> episcopum quod ei fuerat restitutum.,
» In tota Normannia habet regale.

> In provincia Auxitanensiet Arelatensi,
» et per consequens in tota lingua Occi-
» tana, nichil habet. »»

Is erat, seculo xIv, ecclesiarum status
ex-hoc breviculo; verim non ita se res habebat
seculis x1 ¢t X11. Observandum autem est
ministeriales rationum, in hac ecclesiarum
recensione, quastus ex regalia provenientes
potius attendisse, quam catera regalia jura
-exinde manantia, Hinc pretermisse ecclesie
de quibus dicetur infra, Singula itaque bre-
viculi capita ad examen revocamus, ut intel-
ligatur quantum incrementi sequenti saculo
accesserit juri regio,

48. Intota provincia Senonensi et ejus
suffraganeis , exceptd diocesi* Autissiodo-
rensi, in qua decanus et capitulum dicun-
tur fecisse permutationem cum Rege. Anno
scilicet 1206, ut videre est apud Brussellum,
P~ 305. Antea vero Regi Francorum obnoxius
erat Autissiodorensis episcopatus , prout disci-
mus ex Actis Autissiod, episcoporum. Nam
Guillelmus Tuciacensis, qui anno 1181 obiit,
prope moriturus, < clericos cepit cum lacry-
2 mis monere et exhortari, ne inter eos dis-

a cordie vel invidie, seu schismatis, pernicio-

2 sum irreperet flagitium ; sed statim, o
» sepulto, Regem adirent, obitun suum
»> nunciaturi, et debitam eligendi licentiam
» ab eo petituri. » Custodia tamen rerum
decedentium episcoporum penes Comites erat
Nivernenses , qui consuetudinem exspoliandi
domos eorum condonasse leguntur *,

De regalia Carnotensis episcopatis contro-
versia fuit. Theobaldus etenim Comes Carnot,
scriptis anno 1148 ad Sugerium regni adminis-
trum literis, epist. inter Sugerianas 38: < Vo-
» bis notum fieri volo, inquit, quéd regale
»» Carnot. episcopatiis de Rege in feodum
2 teneo cum alio feodo meo, ita quod, dece-
» dente episcopo, regale episcopatiis meum